EDITAL DE CONCURSO N° 01/2025 – CCTG

Prêmio Troféu Gralha Azul – 41ª Edição/2024
EDIÇÃO COMEMORATIVA DOS 50 ANOS DO TROFÉU GRALHA AZUL

PROTOCOLO 22.996.636-7

O CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA (CCTG), por meio da Comissão

Especial de Contratação, designada pela Portaria n° 026/2024 – DIPRE/CCTG,

atendendo as disposições do item 8.9 do Edital de Concurso n° 01/2025 – CCTG,

TORNA PÚBLICO a lista retificada de indicados para a premiação.

INDICADOS PRÊMIO GRALHA AZUL 2025

Ator

 Nathan Gabriel Balaguer -  Deriva

 Pablito Kucarz do Prado -  Dito

 Adriano Gouvella - Réquiem para um Barbeiro

 Evandro Santiago de Oliveira - Sozinho com Romeu e Julieta

 Douglas Kodi Seto Takeguma - Ubu Shogun ou Por que os Tronos
São Manchados de Sangue

Ator Coadjuvante

 João Mauro Gonçalves Cruz - A Perseguição

 Isac Kempe - Cidade de Jornais

 Pablito Kucarz do Prado - Deriva

 Pedro Bonacin Júnior - Ela não pode gritar

 Laércio José do Amaral - Entretelas

 Daniel Augusto Mendes Venturi - Moulin Drag - O Musical

Ator Espetáculo para crianças

 Alexandre Roberto de Jesus Faria -   A Vaca Lelé

 Alexandre Roberto de Jesus Faria -   Descobrindo Descobertas com
Duas Molecas

 Jose Fernando de Meira -    Historieta

Atriz

 Renata Ortiz Bruel -  Cabaré Haikai

 Ane Adade Ferreira Prado - Cabaré Haikai

 Isabel Cristina Oliveira Caldas -  Memórias duma Baobá

 Rubia Viola Romani - Moulin Drag - O Musical

 Maira Ortiz e Lour - O Medo Da Morte Das Coisas

 Michele Andrioli Bittencourt - Cabaré Haikai

 Renata Ortiz Bruel - No Céu da Boca

Atriz Coadjuvante

 Roseane Hudler dos Santos - Descobrindo Descobertas com Duas
Molecas

 Jordana Stella Botelho Dalla Vecchia -   Ela Não Pode Gritar

 Alini Maria Bianco -  Ela Não Pode Gritar

 Alini Maria Bianco - Entretelas
 Giorgia Barbosa da Conceição Saidel - Moulin Drag - O Musical

Atriz Espetáculo para crianças

 Aline Gonçalves Da Silva -  A Vaca Lelé

 Cleonize Fagundes de Oliveira -  Enquanto contava, Chico Rei

 Amaranta Vieira Chagas -  Enquanto contava, Chico Rei

 Cleonize Fagundes de Oliveira -  Historieta

 Ailen Roberto -   Plumaje

Caracterização

 Marcelino da Silva - Desmonte

 André Ribeiro Daniel - Memórias duma Baobá

 Marcelino da Silva -  Os Vivos e Os Mortos

Cenário

 Guenia Reichmann Lemos - Cabaré Haikai

 Gabrielle Windmuler de Siqueira -   Deriva

 Guenia Reichmann Lemos - Desmonte

 Guilherme Henrique de Almeida - Ela Não Pode Gritar

 Ricardo Alberti - Moulin Drag - O Musical

 Gabrielle Windmuler de Siqueira – O Medo Da Morte Das Coisas
 Gabrielle Windmuler de Siqueira – Dito

 Guenia Reichmann – No Céu da Boca

Direção

 Sílvia Maria de Moraes Monteiro Pazello -  A Perseguição

 Maira Ortiz e Lour -  Deriva

 Nadja Naira Flugel -  Dito

 Nadja Naira Flugel -  O Medo Da Morte Das Coisas

 Ana Rosa Genari Tezza -  Sozinho com Romeu e Julieta

Direção Espetáculo para crianças

 Monica Margarido Bastos Salles - Enquanto contava, Chico Rei

 Carlos Eduardo Cinelli Oliveira de Campos - Plumaje

Dramaturgia

 Estrela Ruiz Leminski - Cabaré Haikai

 Cleonize Fagundes de Oliveira - Historieta

 Carlos Alberto Mendonça Filho - Memórias duma Baobá

 Isabel Cristina Oliveira Caldas - Memórias duma Baobá

 Maira Ortiz e Lour - O Medo Da Morte Das Coisas

 Adriano Gouvella -  Réquiem para um Barbeiro

Espetáculo

 Dito -  Súbita Companhia de Teatro

 Memórias duma Baobá - Coletiva Èmí Wá

 O Medo Da Morte Das Coisas - Súbita Companhia de Teatro

 Se A Memória Não Me Falha - Cia de Teatro Autoral

 Sozinho com Romeu e Julieta - Trupe Ave Lola

Espetáculo para crianças

 A Vaca Lelé - Circoon Produções Artísticas

 Cão-Fusão -  Les Paranauês Cia Criativa

 Enquanto contava, Chico Rei - Girolê

 Historieta - Tato Criação Cênica

 Plumaje -  Colorín Colorado Produções Artísticas

Figurino

 Alberani Conceição -   Cabaré Haikai

 Isbella Fonseca Machado Silva - Deriva

 Guilherme Henrique de Almeida -  Ela Não Pode Gritar

 Danilo Furlan - Historieta

 Giorgia Barbosa da Conceição Saidel - Moulin Drag - O Musical

Iluminação

 Lucri Reggiani - Deriva

 Semyramys Hedyzyanne Monastier - No Céu da Boca

 Lucri Reggiani - O Medo Da Morte Das Coisas

 Nathan Gabriel Balaguer - Pianinho

 Lucri Reggiani - Pianinho

 Henrique Moreno Rocha - Plumaje

Revelação

 Juliane Dos Santos Rosa  - Maria Navalha Vem Ai
 Fabio Vinicios Da Silva Weretycki - Moulin Drag - O Musical

 Gabriela Coiradas Machado - Moulin Drag - O Musical

 Alisson da Silva Lopes - Quinquilharias

 Barbara De Faria Braga Penna Ferreira - Quinquilharias

Sonoplastia

 Karina Hernandes -  Cidade de Jornais

 Álvaro Antonio da Luz - Deriva

 Edith de Camargo Mosberger - Ela Não Pode Gritar

 Carlos Eduardo Cinelli Oliveira de Campos  - Plumaje

 Arthur de Lima Jaime -  Sozinho com Romeu e Julieta

Maiores informações: gralha.azul@cctg.pr.gov.br.

Curitiba, 24 de novembro de 2025.

Comissão Especial de Contratação
CEC/CCTG